
 

 

Косоруких 

Оксана Леонидовна 

председатель предметной цикловой 

комиссии по гуманитарному профилю 

преподаватель 1-й категории 
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 Уровень образования: Высшее образование: специалитет, магистратура 

 Квалификация: Учитель русского языка и литературы по специальности «Филология»; 

44.04.01 Педагогическое образование (магистратура) магистр 

 Направление подготовки и (или) специальности: 44.04.01 Педагогическое 
образование, направленность (профиль) Начальное образование 

 Основные биографические данные: 

Закончила ЕГПИ, факультет русского языка и литературы (специальность: учитель 

русского языка и литературы). 1997г. - 2001г. – обучение в аспирантуре ЕГПИ (по 

специальности русский язык). 1997г. – 2002г. – ассистент кафедры теории и истории 

русского языка. 2002г. – ассистент кафедры НОиСТ. 2013г. – магистрант факультета 

педагогики и методики начального образования. 2018 г. - старший преподаватель кафедры 

педагогики и образовательных технологий; 2019 г. – преподаватель института СПО. 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка по программе «Психолого-педагогическое 

сопровождение и современные технологии подготовки специалистов среднего 

звена», 260 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482405529241 

2. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482414480702 

3. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482417113991 

4. «Цифровые технологии в преподавании профильных дисциплин», 144 часа, 2022 г., 
АНО ВО «Университет Иннополис», удостоверение № 160300033898 

5. Профессиональная переподготовка по программе «Современные модели воспитания 

в условиях цифровой трансформации», 260 часов, 2023 г., ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482419377737 

6. Профессиональная переподготовка по программе «Искусственный интеллект и 

современные цифровые технологии», 1100 часов, 2023 г., ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 4824193777891 

 Общий стаж 25 лет, из них 25 лет педагогический 



 Краткая аннотация научной деятельности: 

Научные интересы: культура речи; коммуникативная компетенция младших школьников, 

методика преподавания русского языка. 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 35 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Косоруких, О.Л. Текст как основное лингвистическое понятие методики развития 

речи [Текст] / О.Л. Косоруких // Материалы региональной научно-практической 

конференции «Научно-исследовательская деятельность участников 

образовательного процесса начальной школы с использованием ИКТ". - Елец, 2014. 

2. Косоруких, О.Л. Текст как средство духовно-нравственного воспитания на уроках 

литературного чтения в начальной школе [Текст]/ О.Л. Косоруких // Материалы 

научной конференции «Гражданское воспитание младших школьников в условиях 

культурно-образовательной среды региона». - Елец, 2014. 

3. Косоруких, О.Л. Развитие речи младших школьников в процессе работы с 

синтаксическими единицами [Текст]/ О.Л. Косоруких // Материалы всероссийской 

научно-практической конференции «Традиции и новации в реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов».- Елец, 2014. 

4. Косоруких, О.Л. Формирование коммуникативной компетенции младших 

школьников на уроках русского языка при изучении темы «Имя существительное» 

[Текст] / О.Л. Косоруких, И.Б. Ларина // Гносеологические аспекты образования: 

международный сборник научных трудов, посвященный профессору С.П. 

Баранову. - Елец, 2016. – 412с. – С. 339-344. 

 

5. Косоруких, О.Л. Практикум по русскому языку / Сборник упражнений для 

студентов нефилологических специальностей [Электронный ресурс]: учебно- 

методическое пособие / О.Л. Косоруких. – Елец, ЕГУ им. И. А. Бунина, 2016. – 46 

с. 

6. Косоруких, О.Л. Формирование коммуникативных умений младших школьников 

на уроках русского языка при изучении темы «Глагол// Гносеологические основы 

образования: международный сборник научных трудов, посвященный 90-летию со 

дня рождения профессора С.П. Баранова/ О.Л. Косоруких. – Елец: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина, 2017. - С. 361-365. 

7. Косоруких, О.Л. Работа с текстом на уроках обобщения и система-тизации знаний 

по русскому языку в 4 классе / О.Л. Косоруких// Традиции и инновации в 

начальном образовании: материалы российской научно-практической 

конференции. 12 апреля 2018 г. – Елец: Елецкий государственный университет им. 

И.А. Бунина, 2018. – С. 174-178. 

8. Ларина, И.Б. Организация литературного творчества младших школьников / И.Б. 

Ларина, Э.Л. Миронова, Т.П. Микушова, О.Л. Косоруких // Современный ученый. 

– 2019. – № 1. – С. 100-106. 

9. Косоруких О. Л., Ларина И. Б., Миронова Э. Л. К вопросу об эффективности 

взаимодействия в педагогической деятельности // Вестник педагогических наук – 

2021. - №3 

10. Косоруких О.Л. Информационные технологии как средство изучения 

синтаксических норм / О.Л.Косоруких // Личность и образование в зеркале 



гуманитарных исследований и цифровой трансформации общества: материалы 

Всероссийской научной конференции с международным участием, Елец, 2022. С. 

65-71. 

11. Косоруких О.Л. Формирование креативных качеств обучающихся в системе 

среднего профессионального образования / О.Л.Косоруких // Развитие 

креативности личности в современном цифровом мультикультурном пространстве: 

материалы Международной научно-практической конференции, Елец, 2022. С. 209- 

212 

12. Воищева Э.Л., Косоруких, О.Л. Православная педагогика и православное 

воспитание : учебное пособие для СПО / Э.Л. Воищева, О.Л. Косоруких. – Елец: 

ЕГУ им. И.А. Бунина, 2022 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Русский язык с методикой преподавания 

2. Детская литература с практикумом по выразительному чтению 
3. Языковая компетентность учителя начальных классов (практикум) 

4. Практикум по созданию методических материалов 

5. Основы организации внеурочной деятельности 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1 А (УК № 12), 
ауд. № 209 

 Телефон (рабочий): 2-24-39 

 Адрес электронной почты: koleon04@mail.ru 

mailto:koleon04@mail.ru


Австриевских 

Наталья Васильевна 

преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 Уровень образования: Высшее образование- магистратура 

 Квалификация: Магистр 

 Направление подготовки и (или) специальности: 49.04.01 Физическая культура 

 

 Основные биографические данные: 

Год рождения: 23.08.1969 г. 1990 г. –окончила факультет ПиМНО ЕГПИ по 

специальности 030800. 2018г. – окончила магистратуру ЕГУ им. И.А.Бунина по 

направлению подготовки 49.04.01 Физическая культура. Ответственная за спортивно- 

массовую работу в институте СПО. 

 Повышение квалификации: 

1. 2023 г. ФГБОУ ВО ЛГТУ, Липецк «Современные модели обучения в условиях 

цифровой трансформации высшего образования», 72 часа.; 

 

2. 2023 г. ЕГУ им. И.А. Бунина, г.Елец «Современные модели воспитания в условиях 
цифровой трансформации образования», 260 часов; 

 

3. 2022 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Охрана труда педагогических 

работников, рабочих и служащих», 36 часов; 

 

4. 2021 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Электронная информационно- 

образовательная среда университета в условиях цифровой трансформации 

образования», 36 часов; 

 

5. 2020 г. ФГБОУ ВО ЛГТУ г. Липецк «Совершенствование учебного процесса по 
физическому воспитанию в вузе», 72 часа; 

 

 

 Общий стаж: 33 года из них 27 лет - педагогический. 

 Количество публикаций: 10 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Австриевских Н.В. Факторы, определяющие возможности физической 

выносливости спортсменов. // Трофимов А.М., Александров С.Н., Австриевских 

Н.В., Шеменева С.В. Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 

2019. № 2 (168). С. 352-357. 

2. Австриевских Н.В. Адаптивная физическая культура при вегетососудистой 

дистонии обучающихся старшего школьного возраста. // Семянникова В.В., 

Карташова Е.В., Шеменева С.В., Австриевских Н.В. Ученые записки университета 

им. П.Ф. Лесгафта. 2020. № 10 (188). С. 327-330. 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=37102070
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=37102070&selid=37102188
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44237304
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44237304
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44237304&selid=44237384


3. Австриевских Н.В. История развития елецкого футбола в 1990-е гг.// Прокофьев 

И.Е., Коватев Д.В., Австриевских Н.В., Шеменева С.В. Ученые записки 

университета им. П.Ф. Лесгафта. 2021. № 9 (199). С. 225-227. 

 

4. Австриевских Н.В. Особенности организации студенческих онлайн-соревнований 

по футболу в условиях пандемии COVID-19.// Прокофьев И.Е., Александров С.Н., 

Австриевских Н.В., Шеменева С.В. Ученые записки университета им. П.Ф. 

Лесгафта. 2021. № 2 (192). С. 253-256. 

 

5. Австриевских Н.В. Специфика функциональной подготовки в физическом 

воспитании обучающихся младших курсов института СПО. // Австриевских Н.В., 

Шеменева С.В., Батуркина Г.В. В сборнике: Актуальные проблемы физической 

культуры и спорта в современных социально-экономических условиях. Материалы 

Международной научно-практической конференции, приуроченной Году 

российско-китайского сотрудничества в области физической культуры и спорта. 

Чебоксары-Ташкент, 2023. С. 129-133. 

 

6. Австриевских Н.В. Особенности развития скоростно - силовых качеств 

футболистов 12-13 лет//Прокофьев И.Е., Кравцов А.Ю., Австриевских Н.В., 

Шеменева С.В. Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта.2022. №6(208). 

С.307-311. 

 

 Читаемые курсы: 

1. Физическая культура и спорт 
 

 Контакты: 

 Адрес электронной почты: navstrievskih69@gmail.com 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322&selid=47144372
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44895421
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44895421
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44895421&selid=44895478
mailto:navstrievskih69@gmail.com


 

 

 

Александров 

Сергей Николаевич 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - магистратура 

 Квалификация: Магистр 

 Направление подготовки и (или) специальности: 49.04.01. Физическая культура 

 Почётные звания и награды: Чемпион г.Ельца по лыжным гонкам, Чемпион г.Ельца 

по кроссу, Чемпион Липецкой области по лыжным гонкам, 1 спортивный разряд по 

лыжным гонкам. С 2015 года председатель федерации лыжных гонок города Ельца. 

 Основные биографические данные: 

Дата рождения: 06.05.1977. В 1999 году окончил филологический факультет ЕГПИ. 2018 

г. - окончил магистратуру ЕГУ им. И.А. Бунина по направлению подготовки- Физическая 

культура. Тренер по лыжным гонкам. С 2004 года в составе сборной города принимает 

участие в областной Спартакиаде трудящихся. В 2017, 2018, 2023 годах награжден 

золотым знаком отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО). 

 Повышение квалификации: 

1. 2023 год, ФГБОУ ВО Липецкий государственный технический университет, 

Липецк "Современные модели обучения в условиях цифровой трансформации 

высшего образования", 72 часа 

2. 2022 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, Елец "Охрана труда педагогических 

работников, рабочих и служащих", 36 часов; 

3. 2021 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец "Электронная информационно- 

образовательная среда университета в условиях цифровой трансформации 

образования", 36 часов; 

4. 2020 год, ФГБОУ ВО ЛГТУ г. Липецк, "Совершенствование учебного процесса по 

физическому воспитанию в вузе», 72 часа; 

 Общий стаж 24 года из них 24 года педагогический. 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Александров С.Н. Методы тренировки лыжника-гонщика. //Современные 
проблемы физической культуры и спорта: материалы Всероссийской научно- 



практической конференции, 12 апреля 2013 г. / Под общ. ред. доц. А.А. Шахова - 

Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2013. - 192 с. 

 

2. Александров С.Н. Беговые лыжи, подбор лыж для конькового хода / С.Н. 

Александров// Здоровье, образование, физическая культура: материалы 

внутривузовской научно-практической конференции преподавателей, аспирантов и 

студентов (11апреля 2012). – Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2012. 174с. 6-8 с. 

3. Александров С.Н.,Пищулин В.И., Пищулин О.В, Соломатина В.П. Содержание и 

методы профессионально-прикладной физической подготовки студентов - 

экономистов. // Физическая культура, спорт. здоровье: проблемы и пути их 

развития: сборник научных трудов / под научной редакцией канд.мед.наук, доц. 

Т.И. Волковой. - Чебоксары: ЧИЭМ "СПБГПУ"- 2012. - 157 с. 

4. Александров С.Н. Методические основы и организация учебного процесса по 

лыжной подготовке. // Материалы внутривузовской научно-практической 

конференции преподавателей, аспирантов и студентов. Елец -2011.146 с. 5-10 с. 

 

5. Александров С.Н. «Технология сохранения и повышения здоровья студентов в 

высших учебных заведениях». Материалы 6 международной практической 

конференции.2 апреля 2014г. Елец-Воронеж: издатель Воронеж ВГПУ 2014 288с., 

211-214. Сборник «Инновационный подход в современном художественном 

образовании». 

 

6. Александров С.Н. Понарина О.С. методика развития специальной выносливости 

лыжников-гонщиков в подготовительном периоде// Сборник научных трудов 

Всероссийской научно-практической конференции Всероссийский физкультурно- 

спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»: опыт прошлого, взгляд в 

будущее.- Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2015.-221с. 103-106 с. 

7. Александров С.Н. рекомендации по вопросам техники движений лыжников- 

новичков// Сборник научных трудов Всероссийской научно-практической 

конференции Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне»: опыт прошлого, взгляд в будущее.- Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2015.- 

221с. 99-103 с. 

 

8. Развитие лыжного спорта в городе ельце (середина 1950 - 2020 гг.) Шахов а.а., 

александров с.н., новиков с.в. в сборнике: актуальные проблемы физической 

культуры, спорта и безопасности жизнедеятельности. сборник научных трудов 

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 55-летию 

кафедры теории и методики физического воспитания и 15-летию кафедры 

безопасности жизнедеятельности и основ медицинских знаний. Елец, 2020. С. 273- 

291. 

 

9. Кашин А.В., Александров С.Н. Применение нестандартного оборудования на 

уроках физического воспитания// Развитие физической культуры и спорта в 

контексте самореализации человека в современных социально-экономических 

условиях. Материалы VIII Всероссийской научно-практической конференции (11- 

12 ноября 2015, Липецкая область). – Липецк: ГОБУ ИАЦР ФКиС ЛО. – М.: 

Издательство Перо, 2015. – 330 с. 126-130 с. 

10. Карташова Е.В., Александров С.Н., Нижник Г.Н. Анализ двигательной 

подготовленности девочек 13-15 лет по результатам сдачи нормативов ГТО в 2015 

году//Развитие физической культуры и спорта в контексте самореализации 



человека в современных социально-экономических условиях. Материалы VIII 

Всероссийской научно-практической конференции (11-12 ноября 2015, Липецкая 

область). – Липецк: ГОБУ ИАЦР ФКиС ЛО. – М.: Издательство Перо, 2015. – 330 

с. 42-44 с. 

 

11. Александров С.Н. Рекомендации по вопросам техники движений лыжников- 

гонщиков III и II разрядов// Сборник научных трудов IX Всероссийской 

Научно-практической конференции «Развитие физической культуры и спорта в 

контексте самореализации человека с современных социально-экономических 

условиях», 16 ноября 2016г. Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2016.-221с. 

12. Александров С.Н. Характеристика специально-подготовительных упражнений 

лыжников-гонщиков// Сборник научных трудов Всероссийской научно- 

практической конференции «Современные технологии физического воспитания и 

спорта в практике деятельности физкультурно-спортивных организаций» и 

Всероссийского конкурса научных работ в области физической культуры, спорта и 

безопасности жизнедеятельности, 13 апреля 2017 года / Под общ. ред. доц. А.А. 

Шахова – Елец: Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина, 2017. – 

277с. 8-11с. 

 

13. ВАК Прокофьев И.Е., Александров С.Н., Шевяков А.Н., Лавриненко В.И. История 

становления отечественного футбола: на примере Елецкого государственного 

университета/ Научно-теоретический журнал «Ученые записки университета 

имени П.Ф. Лесгафта», № 1 (203) – 2022 г.- 437с. 

 

14. ВАК Прокофьев И.Е., Александров С.Н., Австриевских Н.В., Шеменёва 

С.В. Особенности организации студенческих онлайн-соревнований по футболу в 

условиях пандемии COVID-19/ Научно-теоретический журнал «Ученые записки 

университета имени П.Ф. Лесгафта», № 2 (1912) – 2021 г.- 437с. 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Физическая культура и спорт 

2. Лыжный спорт 

3. Теория спорта 

4. Теория и методика обучения базовым видам спорта 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1 А (УК № 12). 



 

 

Алымова 

Евгения Николаевна 

кандидат филологических наук 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 Научная специальность: 10.01.01 – Русская литература 

 Уровень образования: Высшее образование – специалитет 

 Квалификация: филолог, преподаватель по специальности «Филология» 

 Направление подготовки и (или) специальности: филология 

 Основные биографические данные: 

Окончила ЕГУ им. И.А. Бунина в 2011 году. С 2015 по 2019 год обучалась в аспирантуре 

при кафедре теории и истории литературы ЕГУ им. И.А. Бунина. В 2020 году защитила 

диссертацию на тему «"Малая драматургия" последней трети XIX века: проблематика и 

поэтика (Н.А. Лейкин, А.П. Чехов)». 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка по программе «Современные модели 

воспитания в условиях цифровой трансформации образования», 260 часов, 2023 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482419377701 

2. «Сеть Интернет в противодействии террористическим угрозам», 16 часов, 2023 год, 

ФГБОУ ВО «Липецкий государственный технический университет» (г. Липецк), 

удостоверение № 482416720876 

3. «Создание учебных планов для ФГОС СПО 4 поколения на базе СОО и ФОП 

СОО», 36 часов, 2023 год, АНО ДПО «Гид образования» (г. Москва), 

удостоверение № 772414837108 

4. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482417113964 

5. Профессиональная переподготовка по программе «Педагогика профессионального 

образования: проектирование и реализация образовательных программ», 260 часов, 

2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482412315841 

6. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482415662881 

 Общий стаж 11 лет из них 2 года педагогический. 



 Краткая аннотация научной деятельности: 

Область научных интересов: теория и практика анализа драматического текста. 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 13 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Алымова, Е.Н. К вопросу о неоднозначной природе образа Ятя (на материале 

пьесы А.П. Чехова «Свадьба») / Е.Н. Алымова // Пушкинские чтения – 2023. 

Художественные стратегии классической и новой словесности: жанр, автор, текст: 

материалы XXVIII Международной научной конференции. – СПб.: ЛГУ им. А.С. 

Пушкина, 2023. – С. 198–204 (0,4 п.л.). 

2. Алымова, Е.Н. Мотив дороги в драматическом этюде А.П. Чехова «На большой 

дороге» / Е.Н. Алымова // Филология, лингвистика и лингводидактика: вопросы 

теории и практики: сборник научных трудов III Международной конференции, 

посвященной 95-летию со дня рождения С.В. Красновой. – Елец: ЕГУ им. И.А. 

Бунина, 2023. – С. 78-82 (0,25 п.л.). 

3. Морозова, Е.Н. Парадоксы водевильной традиции в «шуточных сценах» Н.А. 

Лейкина / Е.Н. Морозова // Филоlogos. – Вып. 41 (2). – Елец, 2019. – С. 30–39 (0,5 

п.л.). 

4. Морозова, Е.Н. «Стоит кабачок на пути – ни проехать, ни пройти»: к интерпретации 

драматического этюда А.П. Чехова «На большой дороге» /Е.Н. Морозова // 

Филоlogos. – Вып. 34 (3). – Елец, 2017. – С. 84–91 (0,5 п.л.). 

5. Морозова,   Е.Н.   Культурные   аллюзии   в   «малой»   драматургии 

А.П. Чехова: на примере пьесы «Лебединая песня (Калхас)» / Е.Н. Морозова // 

Филоlogos. – Вып. 33 (2). – Елец, 2017. – С. 50–57 (0,5 п.л.). 

6. Морозова, Е.Н. Литературные реминисценции в «малой» драматургии А.П. Чехова: 

на примере пьесы «Лебединая песня (Калхас)» / Е.Н. Морозова // Филоlogos. – 

Вып. 31 (4). – Елец, 2016. – С. 56–60 (0,4 п.л.). 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Родная литература 

2. Литература 

 Контакты: 

 Адрес рабочий: 399770, Липецкая обл., г. Елец, ул. Допризывников, д. 1А, учебный 

корпус №12 (2), институт среднего профессионального образования. 

 Телефон рабочий: 8 (47467) 6-59-71 

 Адрес электронной почты: evgeniya.morozova.88@inbox.ru 

mailto:evgeniya.morozova.88@inbox.ru


 

 

Андрущенко 

Олег Павлович 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование – бакалавриат. 

 Квалификация: педагог по физической культуре и безопасности жизнедеятельности 

 Направление подготовки и (или) специальности: Педагогическое образование ( с 
двумя профилями подготовки) Физическая культура, Безопасность жизнедеятельности 

 Основные биографические данные: 

 2022 г. окончил институт физической культуры и спорта ЕГУ им. И.А.Бунина, Направление 

подготовки: Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Физическая 

культура, Безопасность жизнедеятельности. С 2022 г. обучение в магистратуре ЕГУ им. 
И.А. Бунина по направлению подготовки 44.04.01. Педагогическое образование. 

Направленность (профиль) Профессиональное образование и управление в области 
физической культуры и спорта. Мастер спорта России по спортивной гимнастике. Судья 1 

категории по спортивной гимнастике. Руководитель секции спортивной акробатики, 
неоднократного победителя и призера различных студенческих фестивалей. 

 Общий стаж 3 года, из них 3 года педагогический 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 16 

 Наиболее значимые публикации: 

1. А.А.Шахов, А.Н. Шевяков, О.П.Андрущенко, С.В.Новиков, А.С.Стародубцев 

Ельчане. Спортсмены – чемпионы, воины – победители!: учебное пособие 

Елецкий государственный университет им. И.А.Бунина, 2020 – 123с : ил. 

 

2.  А.А. Шахов А.Н.Шевяков С.В.Новиков О.П.Андрущенко Спортивные ученые 

Елецкого государственного университета имени И.А. Бунина: учебное пособие / 

А.А. Шахов, А.Н. Шевяков, С.В. Новиков, О.П. Андрущенко. – Елец: ЕГУ им. И.А. 

Бунина, 2023. – 45 с.: ил. 

 

3. Развитие координационных способностей у студентов СПО неспортивного 

профиля на занятиях физической культурой/ Актуальные вопросы физического 

воспитания молодежи и студенческого спорта. Материалы Всероссийской с 

международным участием научно-практической конференции молодых ученых. 

Елец, 2023. С. 12-17. 

 

4. Развитие гибкости детей младшего школьного возраста средствами акробатических 

упражнений/ Актуальные вопросы физического воспитания молодежи и 

студенческого спорта. Материалы Всероссийской с международным участием 

научно-практической конференции молодых ученых. Елец, 2022. С. 4-11. 



5. Методика развития гибкости у детей младшего школьного возраста на внеклассных 

занятиях физической культурой по средствам акробатических упражнений/ 

Современные проблемы физической культуры, спорта. Сборник научных трудов 

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 145-летию со дня 

рождения уроженца г. Ельца, первого российского олимпийского медалиста А.П. 

Петрова. Елец, 2021. С. 3-6. 

 

6. История развития физической культуры и спорта в профессиональной подготовке 

специалистов /Шевяков А.Н., Андрущенко О.П., Новиков С.В., Стародубцев А.С.// 

Физическая культура, спорт, здоровье и долголетие. сборник материалов восьмой 

международной научной конференции. 2019. С. 153-156. 

 

7. Алексей Семёнович Ефет: Мой "Спартак"/Физическая культура. Спорт. Туризм. 

Двигательная рекреация. 2019. Т. 4. № 1. С. 146-150. 

 

8. Педагогические ориентиры Н. Н. Макеева в тренерской деятельности/ Физическая 

культура. Спорт. Туризм. Двигательная рекреация. 2019. Т. 4. № 1. С. 151-153. 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Физическая культура и спорт 

2. Физическая культура 

3. Основы безопасности жизнедеятельности 

4. Безопасность жизнедеятельности 

 Контакты: 

 Адрес рабочий: 399770, Липецкая обл., г. Елец, ул. Допризывников, д. 1А, учебный 
корпус №12 (2), институт среднего профессионального образования. 

 Адрес электронной почты: o.andrushencko2017@yandex.ru 

mailto:o.andrushencko2017@yandex.ru


Беркут 

Ольга Васильевна 

 
преподаватель института СПО 

 

 Уровень образования: Высшее образование – специалитет 

 Квалификация: Учитель начальных классов, иностранного языка; магистр по 
направлению подготовки «100400.68 Туризм».   

 Направление подготовки и (или) специальности: Педагогика и методика начального 

образования; Туризм. 

 Основные биографические данные: 

В 2003 году с отличием закончила факультет педагогики и методики начального 

образования Елецкого государственного университета им. И.А. Бунина. 

 

 Повышение квалификации: 

 

1. Профессиональная переподготовка: «Теория и методика преподавания иностранного 

языка и культура», ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина». 

2016 год, 568 часов, диплом № 482403170909. 

 

2. Профессиональная переподготовка: «Психолого-педагогическое сопровождение и 

современные технологии подготовки специалистов среднего звена». ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина». 2017 год, 260 часов, диплом № 

482405529145. 

 

3. Профессиональная переподготовка: «Современные модели воспитания в условиях 

цифровой трансформации образования». ФГБОУ ВО «Елецкий государственный 

университет им. И.А. Бунина». 2023 год, 260 часов, диплом № 482419377705. 

 

4. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях цифровой 

трансформации образования». ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. 

Бунина». 2021 год, 36 часов, удостоверение № 482414480746. 

 

5. «Инновационные подходы в обучении иностранным языкам в учреждениях высшего и 

среднего профессионального образования: теория и практика». ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина». 2022 год, 72 часа, удостоверение № 

482415663327. 

 

6. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина». 2022 год, 36 часов, удостоверение № 

482417113900. 

 

7. «Цифровая образовательная среда: ресурсы, сервисы и инструменты преподавателя». 

ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет», г. 

Казань. 2023 год, 36 часов, удостоверение № 322632. 

 

 

 

 



 Общий стаж 20 лет из них 20 лет педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Сфера научных интересов: 

1. Раннее иноязычное образование. 

2. Методика преподавания иностранных языков в истории отечественного гимназического 

образования: 

- Изучение основных путей подготовки учащихся российских гимназий по иностранным 

языкам во второй половине XVIII – начале XX века. Основное внимание уделяется 

вопросам обучения английскому языку. 

- Использование опыта обучения иностранным языкам в отечественных 

дореволюционных гимназиях на современном этапе. 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 19 

 Наиболее значимые публикации: 

 

1. Беркут, О.В. Методические аспекты оптимизации обучения иностранным языкам в 

Казанской гимназии первой половины XIX века // Вопросы педагогики. 2019. № 6- 

1. С. 9-11. 

2. Беркут О.В. Идея раннего обучения иностранным языкам в истории 
отечественного дореволюционного образования // Вопросы педагогики. - 2019. № 

11-2. С. 48-51. 

3. Паршуткина Т.А., Беркут О.В., Каленцова Т.В. Становление основ контекстного 

подхода в высшем иноязычном образовании в 1970-1980-е годы XX века // Russian 

Journal of Education and Psychology. 2021. Т. 12. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Иностранный язык (английский) 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): ул. Коммунаров, д. 39, УК-15, ауд. 204 

 Телефон (рабочий): (47467) 6-09-62 

 Адрес электронной почты: O.BERKUT@MAIL.RU 

mailto:O.BERKUT@MAIL.RU


 

 

Воеводина 

Галина Александровна 

кандидат филологических наук, доцент 

преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 

 

 Научная специальность: 10.02.01 - русский язык 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: учитель русского языка и литературы 

 Направление подготовки и (или) специальности: Русский язык и литература 

 Основные биографические данные: 

1992 год окончания – Елецкий государственный педагогический институт, 2002 г. – 

защита кандидатской диссертации «Уникальные аффиксы в современном русском языке», 

2007 г. – присвоение ученого звания 

 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка «Психолого-педагогическое сопровождение и 

современные технологии подготовки специалистов среднего звена», 260 часов, 

2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482405529148. 

2. Профессиональная переподготовка «Документационное обеспечение управления», 

260 часов, 2020 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. 

Бунина», диплом № 482410420666 

3. «Электронная информационно-образовательная среда университета в услових 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина», удостоверение № 482415662973 

4. «Цифровые технологии в преподавании профильных дисциплин», 144 часа, 2022 

год, Университет Иннополис, удостоверение № 160300031112 

5. «Актуальные вопросы филологии и культуры общения в современной высшей 

школе»», 72 часа, 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет 

им. И.А. Бунина», удостоверение № 482415663260 

6. «Технологии обучения русскому языку как иностранному», 72 часа, 2022 год, 

ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 

удостоверение № 482417114474 

7. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 

удостоверение № 482417113903 



 Общий стаж 37 лет из них 37 лет педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Научная деятельность сосредоточена в рамках морфемной, лексической и 
функциональной семантики, дериватологии русского языка, методики преподавания РКИ. 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 75 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Воеводина Г.А. Отражение кодов культуры в лексике тематической сферы 

‘сельский туризм’ // Известия Волгоградского государственного педагогического 

университета. 2019. № 9 (142). С.161-165. (ВАК) 

2. Воеводина Г.А. Туристический дискурс как культурный феномен: иноязычная 

лексика в современном рекламном тексте // Актуальные вопросы современной 

лингвистики: Тихоновские чтения. материалы Международной научной 

конференции, посвященной 90-летию со дня рождения профессора А.Н.Тихонова. 

Елец: Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина. 2021. С. 426-429. 

(РИНЦ) 

3. Воеводина Г.А. Терминология лингвистики в русском языке // Филология, 

лингвистика и лингводидактика: вопросы теории и практики. сборник по 

материалам Международной научной конференции. Елец: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина, 2021. С. 187-192. (РИНЦ) 

4. Воеводина Г.А. Лексические средства репрезентации комфорта в дискурсе туризма 

// Филология, лингвистика и лингводидактика: вопросы теории и практики. 

Сборник по материалам Международной научной конференции. Елец: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина, 2022. С. 29-31. (РИНЦ) 

5. Воеводина Г.А. Семантическая сфера «национально-культурный туризм» как 

объект филологического исследования // Филология, лингвистика и 

лингводидактика: вопросы теории и практики. сборник научных трудов III 

Международной научной конференции, посвящённой 95-летию со дня рождения 

С.В. Красновой. Елец: Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина.. 

Елец, 2023. С. 24-27. (РИНЦ) 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Русский язык 
2. Русский язык и культура речи 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): г. Елец, ул. Коммунаров, д. 39, корпус № 15 

 Телефон (рабочий): 6-08-10 

 Адрес электронной почты: kafedra.tirj@mail.ru 

mailto:kafedra.tirj@mail.ru


Гожина 

Ольга Леонидовна 

 
преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: Преподаватель педагогики и психологии (дошк), учитель 
иностранного языка 

 Направление подготовки и (или) специальности: Педагогика и психология (дошк.) и 

иностранный язык 

 Основные биографические данные: 

Окончила Елецкий государственный педагогический институт с присвоением 

квалификации «преподаватель педагогики и психологии (дошк.), учитель иностранного 

языка». В 2000 году окончила очную аспирантуру ЕГПИ по специальности 13.00.01 

Общая педагогика, история педагогики и образования. 

 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка: «Теория и методика преподавания 

иностранного языка и культур», 568 часов, 2016 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом 

№ 482403170910. 

2. Профессиональная переподготовка: «Педагогика и методика среднего 

профессионального образования», 260 часов, 2019 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

диплом № 482406234100. 

3. Профессиональная переподготовка: «Современные модели воспитания в условиях 

цифровой трансформации образования», 260часов, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

диплом № 482419377713 

4. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482414480748 

5. «Организационно-методическое сопровождение иноязычного образования с 

применением дистанционных технологий и электронного обучения», 72 часа, 2022 

год, удостоверение №482412314734 

6. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482417113905 

 

 Общий стаж 28 года из них 28 лет педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Сфера научных интересов: раннее иноязычное образование. 
 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 15 



 Наиболее значимые публикации: 

1.  Паршуткина Т.А., Гожина О.Л. Проблема определения цели обучения 

иностранным языкам в отечественном образовании в 1920-1940-е годы XX века // 

Russian Journal of Education and Psychology. 2021. Т. 12.  

2. Гожина О.Л. Геймификация как способ обогащения иноязычного словарного 

запаса у студентов агропромышленного института/Паршуткина Т.А.,Гожина 

О.Л.//На пересечении языков и культур. Актуальные вопросы гуманитарного 

знания, №2(23), 2022,С.151-154 

3. Паршуткина Т.А., Гожина О.Л., Бакурова Е.Н. Использование техник чтения при 

формировании у студентов научно-исследовательских умений // На пересечении 

языков и культур. Актуальные вопросы гуманитарного знания. – 2023. - № 1(25). – 

с.244-249. 

4. Гожина О.Л. Использование бизнес-кейсов в процессе обучения деловому 

общению на иностранном языке,/Паршуткина Т.А., Гожина О.Л.//Преподаватель 

XXI век,№2, 2022  

5. Бакурова Е.Н., Гожина О.Л., Паршуткина Т.А. Организация работы по 

формированию научно-исследовательских умений у студентов в процессе 

написания научной статьи // Russian Journal of Education and Psychology. - 2023. – 

Т.14. - № 1-2. – с.38-44. (К-2) 

6. Паршуткина Т.А., Гожина О.Л. Цифровое повествование как метод обучения 

иностранному языку студентов агропромышленного института // В сборнике: 

Актуальные вопросы лингвистики и лингводидактики в контексте межкультурной 

коммуникации. Сборник материалов III Всероссийской научно-практической 

онлайн-конференции. Под редакцией О.Ю. Ивановой. Орел,  2023.  - с. 800-805. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Иностранный язык (английский) 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): ул. Коммунаров, д. 39, УК-15, ауд. 204 

 Телефон (рабочий): (47467) 6-09-62 

 Адрес электронной почты: id69@inbox.ru 

https://elibrary.ru/contents.asp?id=53213341
mailto:id69@inbox.ru


 

 

Долгошеева 

Елена Владимировна 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: учитель математики и физики 

 Направление подготовки и (или) специальности: математика и физика 

 Почётные звания и награды: Почетная грамота Липецкого областного Совета 

депутатов (2019 год) 

 Основные биографические данные: 

В 1984 году закончила Елецкий государственный педагогический институт по 

специальности «Математика и физика». С 1984 г. по октябрь 1987 г. работа учителем в 

школе Становлянского района, г. Ельца. С 1987 г. работает в Елецком государственном 

университете им. И.А. Бунина на кафедрах: педагогики начального образования, 

педагогики и образовательных технологий, в настоящее время – преподаватель института 

СПО. 

 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка по программе «Педагогика и методика 

начального образования», 550 часов, 2016 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 

482403170769 

2. Профессиональная переподготовка по программе «Психолого-педагогическое 

сопровождение и современные технологии подготовки специалистов среднего 

звена», 260 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482405529223 

3.  «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482414480669 

4. «Инновационные педагогические технологии в условиях реализации ФГОС СПО», 

16 часов, 2022 год, АНО ДПО «Институт современного образования», г. Воронеж, 

удостоверение № 363102496802 

5. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482417113909 

6. «Инновационные педагогические технологии в условиях реализации ФГОС СПО», 
16 часов, 2022 г., АНО ДПО «Институт современного образования», удостоверение 

№ 363102496802 

7. «Современные модели воспитания в условиях цифровой трансформации», 260 

часов, 2023 г., ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482419377714 



 

 Общий стаж 39 лет из них 39 лет педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Исследование проблем обучения и развития младших школьников на уроках математики. 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 89 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Долгошеева Е.В. Практикоориентированные задания по дисциплине "Методика 

обучения математике": учебно-методическое пособие. Часть I / Е.В. Долгошеева. - 

Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2018. – 32 с. 

2. Алмазова И.Г. К вопросу соответствия осваиваемых бакалаврами компетенций 

трудовым функциям профстандарта «Педагог» / И.Г. Алмазова, Е.В. Долгошеева, 

С.Н. Числова // Психология образования в поликультурном пространстве. - Елец. - 

2018. – № 44 (4). – С. 95-104. Импакт-фактор в РИНЦ: 0, 165 0,6 

3. Алмазова И.Г. Формирование готовности педагогов к организации проектной 

деятельности младших школьников /И.Г. Алмазова, С.Н. Числова, Е.В. 

Долгошеева, Г.А. Корякина // Образование и наука в России и за рубежом. - 2019. – 

№2 (Vol.50). – С. 477-489 

4. Долгошеева Е.В. Практикоориентированные задания по дисциплине «Методика 

обучения математике»: учебно-методическое пособие. Часть II / Е.В. Долгошеева. - 

Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2019. – 82 с. 

5. Свидетельство о государственной регистрации базы данных 2019620539 

Российская Федерация. Тестовые задания для аттестации педагогов 

образовательной организации / И. Г. Алмазова, С. Н. Числова, Е. В. Долгошеева ; 

заявитель и правообладатель Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Елецкий государственный 

университет им. И. А. Бунина». – № 2019620392 ; заявл. 25.03.2019 ; зарегистр. 

04.04.2019. – 30 с. 

6. Алмазова И.Г. Инновации в современной начальной школе / И.Г. Алмазова, С.Н. 

Числова, Е.В. Долгошеева // Modern sience. – 2019. – № 11. 

 

7. Wiki-площадка как средство развития цифровой грамотности и умений 

самостоятельной работы младших школьников / И.Г. Алмазова, Е.В. Долгошеева и 

др. // Казанский педагогический журнал. - Казань, 2020. – № 3 (140). – С. 127-135 

DOI: 10.34772 

8. Кондакова И.В., Долгошеева Е.В., Корякина Г.А. Особенности организации 

проектной деятельности обучающихся начальных классов // Научно- 

педагогическое обозрение. - Томск, 2020. – № 3 (31). – С. 16-24 DOI: 

10.23951/2307-6127 

9. Числова С.Н., Долгошеева Е.В., Корякина Г.А. Проектирование уроков и 

внеурочной деятельности в начальной школе. - Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2020. – 

90 с. ISBN: 978-5-00151-131-1 

10. Подготовка педагога начальной школы / Захарова М.А., Алмазова И.Г., 

Долгошеева Е.В., Кондакова И.В., Ларина И.Б. // Начальная школа. - 2021. - №4. - 

С. 3-8. 



11. Алмазова И.Г. Подготовка учителей начальных классов: из опыта работы 

факультета педагогики и методики начального образования Елецкого 

государственного университета имени И.А. Бунина / И.Г. Алмазова, Е.В. 

Долгошеева, Г.А. Корякина // Оригинальные исследования. 2022. № 11. Том 12. С. 

426-434. 

12. Долгошеева Е.В. Теоретические основы начального курса математики с методикой 

преподавания: учебно-методическое пособие. Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2022. 90 

с. ISBN 978-5-00151-316-2 

13. Долгошеева Е.В. Практико-ориентированные задачи в подготовке будущего 

учителя к обучению младших школьников математике / Е.В. Долгошеева // 

Оригинальные исследования. – 2022. – Том 12. – № 11. – С. 439-444. 

14. Тестовые задания для аттестации специалистов, участвующих в организации 

деятельности детского коллектива (вожатых) образовательной организации / 

Алмазова И.Г., Долгошеева Е.В., Колосова И.Г., Числов А.Г. // Свидетельство о 

регистрации базы данных № 2022622761, 07.11.2022. Заявка № 2022622695 от 

21.10.2022. 

15. Образовательные ресурсы подготовки профессионалов к работе в инновационной 

среде современной цифровой школы / И.Г. Алмазова, Е.В. Долгошеева, И.В. 

Кондакова, С.Н. Числова, Г.А. Корякина // Педагогическое образование. – 2023. – 

№ 4. – С. 198-205. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Теоретические основы организации обучения в начальных классах. 

2. Теоретические основы начального курса математики с методикой преподавания. 
3. Практикум по созданию методических материалов. 

4. Теоретические и методические основы деятельности классного руководителя. 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): г. Елец, ул. Допризывников, д.1-А, учебный корпус №12 (2) 

 Телефон (рабочий): +7 (47467) 6 - 59 – 71 

 Адрес электронной почты: dolgosheeva_ev@mail.ru 

mailto:dolgosheeva_ev@mail.ru


 

 

Дрожжина 

Евгения Юрьевна 

кандидат филологических наук 

преподаватель 1 категории 

института СПО 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование – специалитет 

 Квалификация: Учитель русского языка, литературы и истории по специальности 

«Русский язык и литература» с дополнительной специальностью «История» 

 Направление подготовки и (или) специальности: 10.01.01 – русская литература 

 

 Основные биографические данные: 

Родилась 8 января 1984 года в г. Ельце. В 2006 году с красным дипломом окончила 

филологический факультет Елецкого государственного университета им. И.А. Бунина, 

получив квалификацию «Учитель русского языка, литературы и истории по 

специальности «Русский язык и литература» с дополнительной специальностью 

«История». В 2010 году защитила кандидатскую диссертацию «И.А. Бунин и С.А. Есенин: 

соотношение поэтических миров». С 2007 года работает на кафедре журналистики, с 2015 

года – на кафедре философии, социальных наук и журналистики, с 2019 года – на кафедре 

литературоведения и журналистики Елецкого государственного университета им. И.А. 

Бунина. Научные интересы Е.Ю. Дрожжиной связаны с исследованиями в области 

отечественной литературы XIX и XX веков, в том числе детской литературы, мировой и 

отечественной культуры. 

 

 Повышение квалификации: 

 

1. 2020 год, ФГБОУ ВО "Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина", 

Применение дистанционных образовательных технологий в учебном процессе, 72 ч. 

2. 2021 год. ФГБОУ ВО "Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина", 

Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования, 36 ч. 

3. 2021 год, АНО ВО "Университет Иннополис", Цифровые технологии в 

преподавании профильных дисциплин, 144 ч. 

4. 2022 год, ФГБОУ ВО "Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина", 

Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих, 36 ч. 

 

 Общий стаж 16 лет, из них 13 лет педагогический 

 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Основные научные интересы: история русской литературы Серебряного века, история 

детской литературы, история русской культуры. 

 



 Наиболее значимые публикации: 

1. Дрожжина Е.Ю. Смысловые и идейно-художественные переклички двух сказок С. 

Есенина и В. Маяковского // Вестник Пятигорского государственного 

университета. 2020. №3. С. 180-183. 

 

2. Дрожжина, Е.Ю. Уроки нравственного воспитания в творчестве В. Маяковского 

для детей / Е.Ю. Дрожжина // Вестник Пятигорского государственного 

университета. – 2022. – № 1. – с. 39-41 – 0,5 п.л. 

 

3. Дрожжина Е.Ю. И.А. Бунин и С.А. Есенин: диалог художников: Учебно- 

методическое пособие. – Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2014. – 100 с. – 6,25 п.л. 

 

4. Дрожжина Е.Ю. Наследие С.А. Есенина в отечественной словесности и культуре 

Русского Зарубежья: Учебно-методическое пособие. – Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 

2014. – 68 с. – 4,25 п.л. 

 

5. Дрожжина Е.Ю. Поэтический мир Сергея Есенина: Монография. – Елец: ЕГУ им. 

И.А. Бунина, 2014. – 126 с. – 7,8 п.л. 

 

6. Дрожжина Е.Ю. От Крылова до Гоголя: история отечественной литературы первой 

половины XIX века: учебное пособие для бакалавров. - Елец: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина, 2021. - 99 с. 

7. Дрожжина Е.Ю. От Гончарова до Чехова: история отечественной литературы 

второй половины XIX века: учебное пособие для бакалавров. - Елец: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина, 2021. - 118 с. 

 

8. Дрожжина Е.Ю. Бесценный дар славянской души (основные темы, образы и 

мотивы поэзии Сергея Есенина): учебное пособие для бакалавров. - Елец: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина, 2022. – 84 с. 

 

9. Дрожжина Е.Ю. "От хулигана до лирика": антиномии любви в поэтической 

трактовке С.А. Есенина разных лет // Сергей Есенин и его современники: Сб. 

научных трудов/ ИМЛИ РАН; Гос. музей-заповедник С.А. Есенина; РГУ им. С.А. 

Есенина. - Москва- Константиново-Рязань, 2015. – с. 181-193. 

 

10. Дрожжина Е.Ю. "Лицом к лицу лица не увидать..." (И.А. Бунин и С.А. Есенин: к 

вопросу взаимовосприятия поэтов) // Современное есениноведение. – Научно- 

методический журнал. – Рязань, 2015. – № 1 (32). – с. 57-65. 

11. Дрожжина Е.Ю. Мотив пути-дороги в жизни и творчестве Есенина // Сергей 

Есенин. Личность. Творчество. Эпоха. Сер. «Есенин в XXI веке» Том. Выпуск 5. 

Часть II. – Москва, Рязань, Константиново: Издательство: Государственный музей 

С.А. Есенина, 2017. – С. 414-425. 

 

12. Дрожжина Е.Ю. Уроки милосердия в анималистических стихах С.А. Есенина 1910- 

х гг.// Вестник Бурятского государственного университета. Филология. 2021. 

Вып. 1. С. 49-54. 

13. Дрожжина Е.Ю. Уроки нравственности в произведениях С.А. Есенина для детей 

1910-х годов // Современное есениноведение. 2021. №1 (56). с. 50-54 

 

14. Дрожжина Е.Ю. Детская тема в творчестве С.А. Есенина 1910-х годов // 

Филология, лингвистика и лингводидактика: вопросы теории и практики. Сборник 

по материалам Международной научной конференции 6 - 7 апреля 2022 г.: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина. - С. 92-96. 



 

 Читаемые курсы (основные):

11. Литература 

12. Родная литература 

 

 Контакты:

 Адрес (рабочий): г. Елец, ул. Допризывников, д.1-А, учебный корпус №12 (2)

 Телефон (рабочий): +7 (47467) 6 - 59 – 71

 Адрес электронной почты: ekri84@mail.ru

mailto:ekri84@mail.ru


 

 

 

 

Истомина 

Лариса Михайловна 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет

 Квалификация: учитель начальных классов

 Направление подготовки и (или) специальности: педагогика и методика начального 
образования

 Основные биографические данные:

Родилась 17.04.1983 г,окончила Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина в 

2005 г. с присвоением квалификации «учитель начальных классов». В 2010 г. закончила 

учебу в аспирантуре Елецкого государственного университета им. И.А. Бунина по 

специальности «13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования». 

 

 Повышение квалификации:

• Профессиональная переподготовка по программе «Теория и технологии среднего 

профессионального образования», 260 часов, 2018 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

диплом № 482406234505 

• «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482414480645 

• «Инновационные педагогические технологии в условиях реализации ФГОС СПО», 

16 часов, 2022 год, АНО ДПО «Институт современного образования», г. Воронеж, 

удостоверение №363102496971 

 

• «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482417113983 

 
• «Современные модели воспитания в условиях цифровой трансформации», 260 

часов, 2023 г., ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482419377724 

 

 Общий стаж 16 лет из них 16 лет педагогический

 Краткая аннотация научной деятельности:

Исследование проблемы «Активизация творческой деятельности младших школьников 

средствами театрального искусства». 



 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 10

 Наиболее значимые публикации:

1. Истомина Л.М. Система использования театрализации в воспитании и развитии 

личности младших школьников// Процесс моделирования в вузе и школе: Сборник 

научных трудов. – Елец – Благоевград, 2009. 

2. Истомина Л.М. Использование форм театрализации в обучении младших 

школьников// Начальная школа. – 2011. – №7. – С.116. 

3. Истомина Л.М. Театрализация как условие повышения эффективности 

активизации творческой деятельности младших школьников// Художественное 

образование ребёнка: Герценовские чтения. – СПб, 2018. 

4. Истомина Л.М. Современная практика использования театрализа-ции в начальной 

школе / Л.М. Истомина// Традиции и инновации в начальном образовании: 

материалы российской научно-практической конференции. 12 апреля 2018 г. – 

Елец: Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина, 2018. – С. 108-111. 

5. Истомина Л.М. Развитие творческой активности младших школьников средствами 

театрального искусства // Развитие креативности личности в современном 

мультикультурном пространстве. Сборник материалов Международной научно- 

практической конференции. – Елец, 2019. – С. 126-129. 

6. Истомина Л.М. Особенности использования театрализации в процессе активизации 

творческой деятельности младших школьников // Образование детей дошкольного 

и младшего школьного возраста: диалог наук о детстве. Сборник научных статей 

по результатам Всероссийской научной конференции с международным участием, 

посвящённой 100-летию Елецкого государственного университета им. И.А. Бунина 

и 40-летию кафедры дошкольного и специального образования. – Елец, 2019. – С. 

188-193. 

 

 Читаемые курсы (основные):
1. Педагогика 

2. Методика обучения продуктивным видам деятельности с практикумом 
3. Дополнительное образование детей: история и современность 

 Контакты:

 Адрес (рабочий): г. Елец, ул. Коммунаров, д. 15 (УК № 2), ауд. № 206 

 Телефон (рабочий): 2-24-39 

 Адрес электронной почты: lora.1704@list.ru 

mailto:lora.1704@list.ru


 

 

Каленцова 

ТатьянаВладимировна 

преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование – магистратура

 Направление подготовки и (или) специальность: 44.04.01 Педагогическое 

образование, направленность (профиль) Теория и практика обучения иностранному языку 

в средней и высшей школе

 Квалификация: магистр

 Почётные звания и награды: Благодарность Главы администрации Липецкой области 
(2022 г.)

 

 Основные биографические данные:

Родилась в 1975 году. В 1997 году окончила факультет дошкольной педагогики и 

психологии Елецкого государственного педагогического института с присвоением 

квалификации «Преподаватель дошкольной педагогики и психологии; преподаватель 

иностранного языка по специальности «Дошкольная педагогика и психология». В 2020 

году окончила магистратуру ЕГУ им. И. А. Бунина по направлению подготовки 44.04.01 

Педагогическое образование, направленность (профиль) образовательной программы: 

Теория и практика обучения иностранному языку в средней и высшей школе. С 1 сентября 

2016 года – заместитель директора центра среднего профессионального образования 

Елецкого государственного университета им. И.А. Бунина. 

 Повышение квалификации и профессиональная переподготовка:

1. Профессиональная переподготовка по программе «Теория и методика 

преподавания иностранного языка и культур», 568 часов, 2016 год, ФГБОУ ВО 

«Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», диплом 

№5482403170912 

2. Профессиональная переподготовка по программе «Психолого – педагогическое 

сопровождение и современные технологии подготовки специалистов среднего 

звена», 260 часов, 2017 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет 

им. И.А. Бунина», диплом №482405529159 

3. Профессиональная переподготовка по программе «Современные модели 

воспитания в условиях цифровой трансформации», 260 часов, 2023 год, ФГБОУ 

ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» диплом № 

482419377725 

4. Повышение квалификации «Противодействие коррупции на современном этапе», 

36 часов, 2021 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. 

Бунина», удостоверение №482403703065 

5. Повышение квалификации «Содействие развития добровольчества (волонтерства) 



и взаимодействие с социально ориентированными некоммерческими 

организациями», 16 часов, 2021 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный 

университет им. И.А. Бунина», удостоверение №482401910070 

6. Повышение квалификации «Электронная информационно – образовательная среда 

университета в условиях цифровой трансформации образования», 36 часов, 

2021год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 

удостоверение №482414480751 

7. Повышение квалификации «Инновационные подходы в обучении иностранным 

языкам в учреждениях высшего и среднего профессионального образования: 

теория и практика», 72 часа, 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный 

университет им. И.А. Бунина», удостоверение №482415663330 

8. Повышение квалификации «Организационно – правовые мероприятия по 

недопущению проявлений терроризма и экстремизма в учреждениях образования», 

36 часов, 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. 

Бунина», удостоверение №482401909260 

9. Повышение квалификации «Охрана труда педагогических работников, рабочих и 

служащих», 36 часов, 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный 

университет им. И.А. Бунина», удостоверение №482417113914 

10. Повышение квалификации «Внедрение цифровых технологий в образовательные 

программы», 144 часа, 2022 год, АНО ВО «Университет Иннополис», 

удостоверение №160300030373 

11. Повышение квалификации «Цифровая образовательная среда: ресурсы, сервисы и 

инструменты преподавателя», 32 часа, 2023 год, ФГБОУ ВО «Казанский 

национальный исследовательский технологический университет», удостоверение 

№322643 

12. Повышение квалификации «Сеть Интернет в противодействии террористическим 

угрозам»», 16 часов, 2023 год, ФГБОУ ВО «Липецкий государственный технический 

университет», удостоверение № 482416720875 

 Общий стаж: 25 лет, из них 25 лет – педагогический

 Краткая аннотация научной деятельности:

Проблемы методики преподавания иностранных языков на современном этапе, изучение 

исторического опыта преподавания иностранных языков 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 44

 Наиболее значимые публикации:

1. Каленцова Т.В. Самостоятельная работа как способ формирования 

социокультурной компетенции старшеклассников в процессе изучения 

иностранного языка / Т.В. Каленцова // На пересечении языков и культур. 

Актуальные вопросы гуманитарного знания. - 2021. - №1 (19). – С.171-175 

2. Каленцова Т.В. Проблемное задание как способ формирования социокультурной 

компетенции обучающихся СПО в процессе изучения иностранного языка / Т.В. 

Каленцова // Вопросы педагогики. - 2021. - №5-2. – С.150-153 

3. Каленцова Т.В. Педагогические условия формирования социокультурной 

компетенции у старшеклассников в процессе изучения иностранного языка / Т.В. 

Каленцова // На пересечении языков и культур. Актуальные вопросы 

гуманитарного знания. - 2021. - №3 (21). – С.170-173 

4. Каленцова Т.В. Эстетическое воспитание в институтах благородных девиц конца 



XVIII – начала XIX вв. / Т.В. Каленцова // Музыкальное образование: история и 

современность: материалы Международной научно-практической конференции. 28 

октября 2021 г. – Елец: ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. 

И.А. Бунина», 2021. – С.68-72 

5. Каленцова Т.В. Становление основ контекстного подхода в высшем иноязычном 

образовании в 1970-1980-е годы XX века / Т.А. Паршуткина, О.В. Беркут, Т.В. 

Каленцова // Russian Journal of Education and Psychology, Т. 12. 2021.- № 4-2. – С.59- 

66 

6. Каленцова Т.В. Цифровая игра как средство обучения профессиональному 

иноязычному общению студентов агропромышленного института / Т.А. 

Паршуткина, О.В. Беркут, Т.В. Каленцова // Russian Journal of Education and Psychology. – 

2022. – Т.13. №1-3. – С.45-50 

7. Каленцова Т.В. Структура и содержание организационно – педагогической модели 
формирования профессиональной иноязычной коммуникативной компетенции 
студентов-филологов на основе контекстного подхода /Т.А. Паршуткина, Т.В. 
Каленцова, О.В. Беркут // Сибирский учитель. – 2022. - №2 (141). С. 5-11 

8. Каленцова Т.В. Из опыта преподавания иностранных языков в отечественных 

образовательных учреждениях / Т.В. Каленцова // На пересечении языков и 

культур. Актуальные вопросы гуманитарного знания. - 2022. - №3 (24). – С.344-347 

9. Каленцова Т.В. Технологии формирования социокультурной компетенции 

старшеклассников при обучении немецкому языку // Филология, лингвистика и 

лингводидактика: вопросы теории и практики: сборник по материалам 

Международной научной конференции. - Елец: Елецкий государственный 

университет им. И.А. Бунина, 2022. – С.182-185 

10. Каленцова Т.В. Подготовка студентов-технологов в условиях цифровизации 

сельского хозяйства / Т.А. Паршуткина, Т.В. Каленцова, О.В. Беркут // Russian 

Journal of Education and Psychology. – 2023. – Т.14. №1-2. – С.50-55 

11. Каленцова Т.В. Из опыта обучения иностранным языкам в отечественных 

образовательных учреждениях середины XIX века / Т.В. Каленцова // На 

пересечении языков и культур. Актуальные вопросы гуманитарного знания. - 2023. 

- №2 (26). – С.288-291 

12. Каленцова Т.В. Организация самостоятельной работы обучающихся СПО 

гуманитарного профиля в процессе изучения иностранного языка // Филология, 

лингвистика и лингводидактика: вопросы теории и практики: сборник научных 

трудов III Международной научной конференции, посвященной 95-летию со дня 

рождения С.В. Красновой. - Елец: Елецкий государственный университет им. И.А. 

Бунина, 2023. – С.196-199 

 Преподаваемые дисциплины:
1. Иностранный язык (немецкий) 

 Контакты:

 Адрес (рабочий): 399770 г. Елец, ул. Допризывников, д.1-А, учебный корпус 

№12 (2), Институт среднего профессионального образования 

 Телефон (рабочий): (47467) 6-09-62; 8-(47467)-6-59-71 

 Адрес электронной почты: tkalencova@yandex.ru 

mailto:tkalencova@yandex.ru


 

Карасева 

Елена Владимировна 

 
кандидат филологических наук, доцент 

преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 

 

 

 Научная специальность: 10.02.01. – русский язык

 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет

 

 Квалификация: Учитель русского языка, литературы, иностранного языка, истории

 

 Направление подготовки и (или) специальности: Филология

 

 Основные биографические данные:

В 2001 году закончила с отличием филологический факультет ЕГУ им. И.А.Бунина. 

В 2008 году защитила кандидатскую диссертацию на тему «Структурная схема «кому есть 

каково»: компонентный состав, речевая реализация и участие в формировании речевых 

регистров». В 2013 году присвоено ученое звание доцента ВАК. 

 

 Повышение квалификации:

1. Профессиональная переподготовка: «Психолого-педагогическое сопровождение и 

современные технологии подготовки специалистов среднего звена», 260 часов, 

2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482405529232. 

2. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

диплом № 482414480752. 

3. «Технологии обучения русскому языку как иностранному», 72 часа, 2022 год, ЕГУ 

им. И.А. Бунина, диплом № 482417114478. 

4. «Инновационные подходы в обучении иностранным языкам в учреждениях 

высшего и среднего профессионального образования: теория и практика», 72 часа, 

2022 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482415663331. 

5. «Цифровая образовательная среда: ресурсы, сервисы и инструменты 

преподавателя», 36 часов, 2023 год, ФГБОУ ВО «КНИТУ», диплом № 322644. 

6. Профессиональная переподготовка: «Современные модели воспитания в условиях 

цифровой трансформации образования», 260 часов, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

диплом № 482419377728. 

 

 

 Общий стаж 22 лет из них 22 лет педагогический



 

 Краткая аннотация научной деятельности:

Сфера научных интересов: методика преподавания иностранного языка, ИКТ-технологии 

в преподавании, исследования в области русской и немецкой языковой картины мира, 

лингвокультурология. 

Автор ряда статей, посвящённых практическим аспектам преподавания иностранного 

языка, в том числе с использованием ИКТ-технологий. 
 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 36

 

 Наиболее значимые публикации:

1. Карасёва Е.В. Влияние родителей на становление личности (на примере 

произведений И. С. Тургенева «Дневник лишнего человека» и М.М. Пришвина 

«Кащеева цепь») // Филологические науки. Вопросы теории и практики. Тамбов: 

Грамота. - 2019. № 11. - С. 25-29. 

2. Карасева Е.В. Специфика изображения Елецкого края М. Пришвиным (на 

материале романа "Кащеева цепь"). // Филологические науки. Вопросы теории и 

практики. Тамбов: Грамота, 2021. № 2. С. 264-268. 

 

 Читаемые курсы (основные):

1. Иностранный язык (немецкий) 

 Контакты:

 Адрес (рабочий): ул. Коммунаров, д. 39, УК-15, ауд. 204 

 Телефон (рабочий): (47467) 6-09-62 
 Адрес электронной почты: karasewa79@mail.ru 

mailto:karasewa79@mail.ru


 

 

Кишларь 

Анастасия Вадимовна 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - бакалавриат

 

 Квалификация: Бакалавр

 

 Направление подготовки и (или) специальности: 37.03.01 Психология.

 

 Основные биографические данные:

Закончила Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина, направление 

подготовки: 37.03.01 Психология. 2023 г. – преподаватель института СПО. 

 

 

 Повышение квалификации:

1. Профессиональная переподготовка по программе «Медиация: базовый курс», 264 
часа, 2022 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482419378131 

2. Профессиональная переподготовка по программе «Специалист в области 

организации и ведения социальной работы», 276 часов, 2022 год, ЕГУ им. И.А. 

Бунина, диплом № 482419378076 

3. Профессиональная переподготовка по программе «Клиническая психология с 

основами патопсихологии», 520 часов, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом 

482419378042 

4. «Организация деятельности педагога-психолога в образовательной организации» 

72 часа, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение 482417115075 

 

 Читаемые курсы (основные):
1. Психология 

2. Психология общения 
3. Психология делового общения 

 

 Контакты:

 Адрес (рабочий): Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1 А (УК № 12), 

 Телефон (рабочий): 

 Адрес электронной почты: kishlar.anastasia@yandex.ru 

mailto:kishlar.anastasia@yandex.ru


 

 

Коватев 

Денис Владимирович 

 
преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование- магистратура

 

 Квалификация: Магистр

 

 Направление подготовки и (или) специальности: 49.04.01 Физическая культура

 

 Почетные звания и награды: судья региональной категории по футболу с 2006 года, 

инспектор СФФ «Центр» с 2021 года и ЮФЛ-Центр с 2021 года.

 

 Основные биографические данные:

Год рождения: 08.11.1980 г. 2002 г. – окончил факультет педагогики и психологии 

дошкольной ЕГУ им. И. А. Бунина. Квалификация: преподаватель дошкольной 

педагогики и психологии, педагог – психолог по специальности «Дошкольная педагогика 

и психология». 2018г. – окончил магистратуру ЕГУ им. И. А. Бунина по направлению 

подготовки 49.04.01 Физическая культура. Тренер мужской сборной команды по 

баскетболу ЕГУ им И.А. Бунина. 

 Повышение квалификации:

1. 2023 г. ФГБОУ ВО ЛГТУ, Липецк «Современные модели обучения в условиях 

цифровой трансформации высшего образования», 72 часа.; 

2. 2022 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Охрана труда педагогических 

работников, рабочих и служащих», 36 часов; 

3. 2021 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Электронная информационно- 

образовательная среда университета в условиях цифровой трансформации 

образования», 36 часов; 

4.2020 г. ФГБОУ ВО ЛГТУ г. Липецк «Совершенствование учебного процесса по 

физическому воспитанию в вузе», 72 часа; 

 Общий стаж: 21 лет, из них педагогический 20 лет 6 месяцев.

 

 Количество публикаций: 12



 Наиболее значимые публикации:
1. Шахов А.А., Наумов А.А., Коватев Д.В. Учебная дисциплина «физкультурно- 

спортивное краеведение» в процессе профессионального образования будущих 

учителей физической культуры и тренеров: целесообразность 

включения,проблематика наименования, содержание // Ученые записки им. 

П.Ф. Лесгафта.2023. №1 (215). С. 540-545. 

 

2. Прокофьев И.Е., Карташова Е.В., Коватев Д. В. Начальный этап развития футбола 

в орловской области // Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 2022. № 3 

(205). С. 381-383. 

 

3. Коватев Д.В. История развития елецкого футбола в 1990-е гг.// Прокофьев И.Е., 

Коватев Д.В., Австриевских Н.В., Шеменева С.В. Ученые записки университета 

им. П.Ф. Лесгафта. 2021. № 9 (199). С. 225-227. 

 

4. Коватев Д.В. История становления футбола в 70-80 гг. ХХ столетия / И.Е. 

Прокофьев, А.Ю. Кравцов, В.И. Лавриненко, Д.В. Коватев. // Ученые записки 

университета имени П.Ф. Лесгафта. – 2021. – № 1 (191). – С. 303–306. 

 

5. Коватев Д.В. История гиревого спорта Липецкой области / А.Ю. Кравцов, Д.В. 

Коватев, И.Е. Прокофьев // Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 2019. 

- № 8 (174). С. 107-111 

 

6. Шахов А.А. Технология формирования умений и навыков самостраховки при 

падениях в спортивных играх / А.А. Шахов, А.А. Наумов, Д.В. Коватев // 

Материалы XVII международной научно-практической конференции, посвященной 

памяти заслуженного мастера спорта СССР, заслуженного тренера СССР, 

профессора Евгения Михайловича ЧУМАКОВА «ИНТЕГРА-ЦИЯ НАУКИ И 

ПРАКТИКИ В ЕДИ-НОБОРСТВАХ», РГУФКСМиТ (ГЦО-ЛИФК),  Москва, 

Россия, 16 февраля 2018 года – М.:, 2018. С. 78-81. 

 

7. Наумов А.А.,  Егоров М.Н.,  Шахов А.А., Коватёв  Д.В. Методическое 

сопровождение теоретической подготовки дзюдоистов ДЮСШ  по разделу 

«История своего вида». // Научно-теоретический журнал Ученые записки 

университета имени П.Ф. Лесгафта №11 (69). – СПб, 2010. 

 

 Читаемые курсы:

1. Физическая культура и спорт 

2. Подготовка педагога дополнительного образования в избранной области 

деятельности(баскетбол) 

 

 Контакты:

 Адрес (рабочий): Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1 А (УК № 12), 

 Телефон (рабочий): 89102568864 

 Адрес электронной почты: kovatev.denis@yandex.ru 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322&selid=47144372
mailto:kovatev.denis@yandex.ru


 

Лавриненко 

Валентин Иванович 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование – специалитет

 

 Направление подготовки и (или) специальность: Физическое воспитание

 Квалификация: преподаватель физического воспитания

 

 Почётные звания и награды: Награжден почетными грамотами ректората, комитета по 

ФКиС г. Ельца, Почетной грамотой Министерства высшего образование

 

 Основные биографические данные:

Родился в 1958 году. В 1980 г. окончил Московский областной государственный институт 

физической культуры, по специальности физическая культура. Руководитель секции 

футбола, неоднократный победитель и призер различных студенческих соревнований. 

Награжден почетными грамотами ректората, комитета по ФКиС г. Ельца, Почетной 

грамотой Министерства высшего образование, выступал за футбольные команды «Эльта» 

(Елец), «Торпедо» (Елец). Тренер команды «Локомотив» (г. Елец), «ФК «Елец». 

 

 Повышение квалификации и профессиональная переподготовка:

1. 2023 год, ФГБОУ ВО Липецкий государственный технический университет, 

Липецк «Современные модели обучения в условиях цифровой трансформации 

высшего образования», 72 часа 

2. 2022 год ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, Елец «Современные модели 

воспитания в условиях цифровой трансформации образования», 260 часов; 

3. 2022 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, Елец «Охрана труда педагогических 

работников, рабочих и служащих», 36 часов; 

4. 2021 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Электронная информационно- 

образовательная среда университета в условиях цифровой трансформации 

образования», 36 часов; 

5. 2021 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Содействия развитие 

добровольчества (волонтерства) и взаимодействие с социально ориентированными 

некоммерческими организациями», 16 часов; 

 Общий стаж: 41 год, из них 29 лет – педагогический 



 Краткая аннотация научной деятельности: 

Проблемы методики преподавания физической культуры в СПО 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 35 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Лавриненко Н.И., Лавриненко В.И., Батуркина Г.В. Совершенствования 

специальных координационных способностей студенческой команды по 

настольному теннису в условиях образовательных учреждений. В сборнике 

Физическая культура и спорт: история, наука, образование, технологии: материалы 

научно-практической конференции с международным участием. Великие Луки, 

2023 С. 15-18. 

2. Лавриненко Н.И., Лавриненко В.И. Применение специальных тренажерных средств 

в подготовке легкоатлетов-спринтеров. В сборнике: Актуальные проблемы и 

инновационные решения физической культуры и спортивной тренировки. 

Материалы научно-практической конференции с международным участием, 

посвященной 70-летию кафедры теории и методики легкой атлетики ФГБОУ ВО 

"СГУС". Под общей редакцией В.Г. Семенова, С.Ю. Усачевой, Г.В. Дубинина. 

Смоленск, 2023. С. 39-42. 

3. Лавриненко Н.И., Лавриненко В.И. Скоростно-силовая подготовка и ее значение в 

условиях непрофильного вуза. В сборнике: Состояние и перспективы научного 

обеспечения АПК. Материалы научной конференции, посвященной Дню 

российской науки. Великие Луки, 2023. С. 79-81. 

4. Прокофьев И.Е., Кравцов А.Ю., Лавриненко В.И., Шевяков А.Н., Александров С.Н. 

История становления отечественного студенческого футбола: на примере Елецкого 

государственного университета Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 

2022. № 1 (203). С. 327-331. 

5. Лавриненко Н.И., Калинина Т.В., Лавриненко В.И. Повышение эффективности 

учебного процесса по физическому воспитанию в непрофильном вузе. В сборнике: 

Технологии и инновации. Сборник научных статей научно-педагогических 

работников, аспирантов и обучающихся. ФГБОУ ВО Великолукская ГСХА. 

Великие Луки, 2022. С. 244-247. 

 Преподаваемые дисциплины: 

1. Физическая культура и спорт 

2. Физическая культура 

3. Подготовка педагога дополнительного образования в избранной области 

деятельности (физкультурно-оздоровительная деятельность) 

4. Методика организации досуговых мероприятий 

5. Методика спортивных дисциплин 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): 399770 г. Елец, ул. Допризывников, д.1-А, учебный корпус 

№12 (2), Институт среднего профессионального образования 

 Адрес электронной почты: lavrinenko.valentin@bk.ru 

mailto:lavrinenko.valentin@bk.ru


 

 

 

Леонтьева Наталья 

Александровна 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование – специалитет 

 

 Направление подготовки и (или) специальности: учитель физической культуры. Тренер 

«по специальности физическая культура и спорт» 

 Основные биографические данные: 

Год рождения: 01.08.1976 г. 1997 г. закончила Волгоградскую государственную академию 

физической культуры, факультет оздоровительной физической культуры (специальность: 

учитель физической культуры. Тренер «по специальности физическая культура и спорт»). 

1999г. 2002г. – старший преподаватель кафедры теории и методики физического 

воспитания. 2019г. – преподаватель института СПО. 

 

 Повышение квалификации: 

1. 2023 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Современные модели 

воспитания в условиях цифровой трансформации образования», 260 часов; 

 

2. 2022 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Охрана труда педагогических 

работников, рабочих и служащих», 36 часов; 

 

3. 2021 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Электронная информационно- 

образовательная среда университета в условиях цифровой трансформации 

образования», 36 часов; 

 

4. 2021 г. ФГБО ВО ЛГТУ, г. Липецк «Теория и методика физического воспитания», 

72 часа; 

 

5. 2021 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Содействие развитию 

добровольчества (волонтерства) и взаимодействие с социально ориентированными 

некоммерческими организациями», 16 часов; 

 

6. 2021 г. ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Проектирование и реализация 

программы воспитания в образовательной организации», 36 часов; 

 

 Общий стаж 24 года из них 24 года педагогический 



 Количество публикаций 12 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Леонтьева Н.А. Юношеская футбольная лига: история и пути развития 

Современные проблемы физической культуры, спорта и безопасности 

жизнедеятельности // Н.А. Леонтьева, М.В. Леонтьев, Ж.В. Оганисян. Материалы 

Всероссийской научно-практической конференции 21 октября 2022 г.- Елец, 2022.- 

С.62-65. 

2. Леонтьева Н.А. К вопросу актуальности и популярности студенческих онлайн- 

соревнований / И.Е. Прокофьев, Г.В. Батуркина, В.И. Лавриненко, Н.А. Леонтьева 

// Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 2022. № 4 (206). С. 351-352. 

 
3. Леонтьева Н.А. Специальные скоростные способности в футболе и методика их 

развития в группах спортивной специализации/ И.Е. Прокофьев, В.И. Лавриненко, 

Н.А. Леонтьева, С.Н. Александров // Ученые записки университета им. П.Ф. 

Лесгафта. 2023. № 3 (217).- С. 378-382. 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Современные виды оздоровительной физической культуры 

2. Гигиенические основы физической культуры и спорта 
3. Избранный вид сорта с методикой тренировки и руководства соревновательной 

деятельностью спортсменов 

4. Методика преподавания по программам дополнительного образования в избранной 

области деятельности (физкультурно-оздоровительная деятельность) 

5. Методика организации досуговых мероприятий 

6. Теоретические и прикладные аспекты методической работы педагога 

дополнительного образования 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1 А (УК № 12), 

 Телефон (рабочий): 2-24-39 

 Адрес электронной почты: nataleo76@yandex.ru 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322&selid=47144372
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322&selid=47144372
mailto:nataleo76@yandex.ru


 

 

 

Лошкарева 

Олеся Николаевна 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование – специалитет 

 Квалификация: преподаватель дошкольной педагогики и психологии, педагог- 
психолог 

 

 Направление подготовки и (или) специальности: «Дошкольная педагогика и 
психология» с дополнительной специальностью «Педагогика и психология» 

 

 Основные биографические данные: 

В 2012 году с отличием окончила факультет «Педагогики и психологии (дошкольной)» по 

специальности «Дошкольная педагогика и психология», с дополнительной 

специальностью «Психология и педагогика» Елецкого государственного университета им. 

И.А. Бунина. В 2014 году с отличием окончила магистратуру по направлению 

«Педагогическое образование». 

 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка: «Логопедия», 550 часов, 2016 год, ЕГУ им. 

И.А. Бунина, диплом № 482403170567 

2. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482414480681 

3. «Коррекционно-педагогическая работа по устранению нарушений речевой 

деятельности», 260 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом о 

профессиональной переподготовке № 482412315870 

4. «Цифровые технологии в преподавании профильных дисциплин», 144 часа, 2022 

год, АНО ВО «Университет Иннополис», удостоверение №160300031674 

5. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение №482417114198 

6.  Английский язык: педагогическая коммуникация в предметно-профессиональной 

сфере», 108 часов, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение №482417114968 

7.  Курсы переподготовки по программе «Организация воспитательной работы в вузе 

в условиях современной трансформации образования», 540 часов, 2022 год, ЕГУ 

им. И.А. Бунина, диплом №482415663677 

8. Курсы переподготовки по программе «Специальное (дефектологическое) 

образование: Олигофренопедагогика», 1320 часов, 2023, АНО ДПО «Московская 

академия профессиональных компетенций», диплом № 771800734917 



 Общий стаж 10 лет из них 10 лет педагогический 

 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Работа над кандидатской диссертацией на тему: «Педагогическое сопровождение 

развития социального интеллекта детей старшего дошкольного возраста средствами 

физической культуры» под руководством д.п.н., профессора Сушковой И.В. 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 57 

 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Лошкарева О.Н. Семейный микроклимат как фактор развития социального 

интеллекта дошкольников // Школа молодых учёных по проблемам гуманитарных 

наук. Сборник материалов областного профильного семинара. Елец, 2021. - С. 139- 

142. 

2. Sushkova I.V., Loshkareva O.N. social intelligence in 6-7-year-old children: features and 

application results of pedagogical diagnostics // Revista Tempos e Espaços em Educação. 

2021. – Т. 14. – № 33. – С.16320. 

3. Лошкарева О.Н. Влияние игры на развитие социального интеллекта детей старшего 

дошкольного возраста // Защита прав ребенка в условиях современных вызовов. 

Социальные, педагогические и правовые аспекты. Материалы Всероссийской 

научно-практической конференции. – Липецк, 2021. – С. 106-110. 

4. Лошкарева О.Н. Современные детерминанты развития социального интеллекта 

детей в условиях инклюзии // Социальное развитие детей в мультикультурном 

мире. Материалы международной научно-практической конференции. – Елец, 

2022. – С. 318-323. 

5. Сушкова И.В, Лошкарева О.Н. Средства и методы физической культуры в развитии 

социального интеллекта детей старшего дошкольного возраста // Дошкольное 

воспитание. – 2022. - № 10. – С.10-18. 

6. Лошкарева О.Н. Нейроинтерфейсные технологии в современной системе 

инклюзивного образования / Лошкарева О.Н. // Социальное развитие детей в 

мультикультурном мире. Материалы международной научно-практической 

конференции. 2023. С. 311-315. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Теория и технологии развития детской изобразительной деятельности 
2. Теория и практика инклюзивного образования 
3. Коррекционная педагогика 

4. Методика преподавания изобразительной деятельности 

5. Теория и технологии физического воспитания детей 

6. Дошкольная педагогика 

7. Инклюзивное образование как механизм социализации детей с нарушениями речи 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): 399770 г. Елец, ул. Допризывников, д.1-А, учебный корпус 

№12 (2), Институт среднего профессионального образования 



 

Морозова 

Марина Алексеевна 

кандидат филологических наук, доцент 

преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 

 

 

 Научная специальность: 10.02.01 - русский язык 

 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 

 Основные биографические данные: 

Год рождения 1964. Место рождения пос. Ключ Жизни Елецкого района. 

Окончила Елецкий государственный педагогический институт в 1985 году. Аспирантура 

(дата поступления и окончания, защиты, тема)1995-1998 г. Защитилась 09 января 1998 

года на тему: «Словообразовательная синонимия в сфере отглагольных имен действия в 

современном русском языке» Кандидатскую диссертацию защитила в январе 1998 года. 

Звание доцента кафедры современного русского языка и методики его преподавания 

получила в 2007 году. 

 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка «Педагогика и методика среднего 

профессионального образования», 260 часов, 2019 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

диплом № 482406234110. 

2. «Подготовка экспертов предметных комиссий при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования (русский язык)», 26 часа, 2020 год, Институт развития образования, 

удостоверение № 487180289. 

3. «Актуальные вопросы филологии и культуры общения в современной высшей 

школе», 72 часа, 2022, ЕГУ им. И.А. Бунина 

4. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022, 

ЕГУ им. И.А. Бунина 

 

 Общий стаж 36 лет из них 36 лет педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Круг научных интересов – словообразование, религиозный и художественный дискурс. 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 67 

 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Религиозность творчества А.П. Чехова (на материале языкового анализа рассказа 

«На Страстной неделе») // Пушкинские чтения-2017: Материалы XXII 



международной научной конференции. – СПб, 2017. – С.351-356. 

2. Cловообразовательный анализ в ВУЗе: типичные ошибки, их устранение и 

предупреждение // Булатовские чтения: Материалы I Международной научно- 

практической конференции (31 марта 2017 г.): в 5 т.: Т. 5: Электрооборудование в 

нефтегазовой отрасли. Гуманитарные науки: сборник статей / Под общ. ред. д-ра 

техн. наук О.В. Савенок. – Краснодар: Издательский Дом – Юг. – 2017. – С. 238- 

241. 

3. Психологизм творчества Чехова (на материале языкового анализа рассказа «На 

пути») // Пушкинские чтения-2018. Художественные стратегии классической и 

новой литературы: жанр, автор, текст. Материалы XXIII международной научной 

конференции. – С.Петербург, 2018. – С. 317-321. 

4. Словообразовательное гнездо – комплексная единица современного русского языка 

(на примере словообразовательного гнезда с исходным словом “счастье”) // 

Пушкинские чтения-2019. Художественные стратегии классической и новой 

литературы: жанр, автор, текст. Материалы XXIV международной научной 

конференции. – С.Петербург, 2019. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Русский язык (СПО) 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): г. Елец, ул. Коммунаров, д. 39, корпус № 15 

 Телефон (рабочий): 6-08-10 

 Адрес электронной почты: kafedra.tirj@mail.ru 

mailto:kafedra.tirj@mail.ru


 

Санталова 

Маргарита Николаевна 

 
преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - бакалавриат 

 

 Квалификация: бакалавр. 

 

 Направление подготовки и (или) специальности: 44.03.05 Дошкольное образование, 
дополнительное образование. 44.04.03 Комплексное сопровождение лиц с нарушениями 

речи. 

 

 Основные биографические данные: 

В сентябре 2017 года поступила в ЕГУ им. И.А. Бунина на направление подготовки: 

дошкольное и дополнительное образование. В период обучение писала научные работы, 

статьи, разработала программу для детей старшего дошкольного возраста «Правильная 

бережливость». В 2022 году закончила обучение в ВУЗе с красным дипломом. Также свое 

обучение в ЕГУ им. И.А. Бунина я решила продолжить и в сентябре 2022 года поступила в 

магистратуру по направлению подготовки: специальное (дефектологическое) образование. 

2023г. - преподаватель института СПО. 

 

 Общий стаж 9 месяцев из них 7 месяцев - педагогический 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 5 

 

 Наиболее значимые публикации: 

1.  Санталова, М.Н. Педагогическое обеспечение развития представлений о 

бережливости у детей 7-го года жизни / Сборник тезисов работ участников 

всероссийских   конференций   обучающихся   «Обретенное   поколение», 

«Наука, творчество, духовность», «Веление времени» / Под ред. А. А. Румянцева, 

Е. А. Румянцевой. — М.: НС «Интеграция», «Офицеры России», «Честь и слава», 

РПЦ, Минобрнауки России, Минпросвещения России, Минкультуры России, 

Минсельхоз России, Минздрав России, Минтранс России, РОСКОСМОС, 

РОСВОЕНЦЕНТР, РИА, РАО, 2023. – С. 416-417 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Практикум по художественной обработке материалов и изобразительному 

искусству; 

2. Теоретические основы организации обучения в разных возрастных группах; 

3. Теоретические и методические основы организации трудовой деятельности 

дошкольников; 

4. Теоретические и методические основы организации продуктивных видов 



деятельности детей дошкольного возраста; 

5. Психолого-педагогические основы организации общения детей дошкольного 

возраста; 

6. Теория и методика экологического образования дошкольников; 

7. Образовательные программы дошкольного образования; 

8. Теория и методика развития речи у детей; 

9. Практикум по организации игровой деятельности дошкольников; 

10. Практикум по совершенствованию двигательных умений и навыков. 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1 А (УК № 12) 

 Телефон (рабочий): 2-24-39 

 Адрес электронной почты: guzeevamargarita@yandex.ru 

mailto:guzeevamargarita@yandex.ru


 

 

Черновол 

Михаил Петрович 

кандидат педагогических наук, доцент 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 Научная специальность: 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и 

образования 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: Учитель немецкого и английского языков 

 Направление подготовки и (или) специальности: Филология (иностранные языки) 

 Основные биографические данные: 

Окончил факультет иностранных языков Липецкого государственного педагогического 

института. В 2009 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата 

педагогических наук. Является ответственным редактором кафедрального сборника 

научных трудов «Гуманитарное образование: история, традиции, перспективы». 

 

 Повышение квалификации: 

1. Профессиональная переподготовка «Русский язык как иностранный: теоретические и 

прикладные аспекты», 260 ч., 2023 г.,  Елец, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный 

университет им. И.А. Бунина», диплом о профессиональной переподготовке № 

482419378236  

2. Профессиональная переподготовка «Современные модели воспитания в условиях 

цифровой трансформации образования», 260 ч.,  2022 г. , Елец ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина», диплом о профессиональной 

переподготовке № 482419377785  

3. Профессиональная переподготовка  «Педагогика профессионального образования: 

проектирование и реализация образовательных программ»,  260 ч., 2021 г. , Елец, 

ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», диплом о 

профессиональной переподготовке№ 482412315850 

4. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 ч, 2022 г., Елец, 

ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И. А. Бунина», удостоверение № 

482417113954 

5. «Инновационные подходы в обучении иностранных языков в учреждениях высшего и 

среднего профессионального образования: теория и практика», 72 ч., 2022 г., г. Елец,  

ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И. А. Бунина», удостоверение № 

482415663346 

6. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях цифровой 

трансформации образования», 36 ч., 2021 г., г. Елец, ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет им. И. А. Бунина», удостоверение № 482414480742 

 

 

 



 

 Общий стаж 20 лет из них 20 лет - педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельностиСфера научных интересов: теория и 

методика обучения иностранным языкам в области среднего и высшего 

образования. 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 45 
 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Черновол М.П. Arbeit mit Liedern//Иностранные языки в школе. – 2019. – № 11. – С. 
92-96. 

2. Черновол М.П. Метод ключевых слов при выполнении задания с развернутым 

ответом ЕГЭ // Вопросы педагогики. – 2019. – № 3. – С. 286-289. 

3. Черновол М.П., Чирич И.В. Воспитание межкультурной толерантности у студентов 

вуза как условие их готовности к межкультурной коммуникации // Вопросы 

педагогики. – 2019. – № 4-1. – С. 172-175. 

4. Черновол, М.П. Применение ИКТ в процессе развития навыков аудирования 

обучающихся вузов нефилологического профиля // Восток – Запад: теоретические 

и прикладные аспекты преподавания европейских и восточных языков: материалы 

III Международной научно-практической конференции. – Новосибирск: Сибирский 

гос. ун-т путей сообщения, 2020. 

5. Черновол, М.П. Профессиональная подготовка будущих специалистов к 

осуществлению коммуникативной деятельности // Методика преподавания 

иностранных языков и РКИ: традиции и инновации: материалы V Международной 

научно-методической онлайн-конференции. – Курск: Курский гос. мед. ун-т, 2020. 

6. Черновол М.П. Короткие видео как средство развития иноязычных 

коммуникативных умений студентов вуза // Иностранные языки в школе. 2021. № 

1. С. 63-70. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Иностранный язык (английский) 

2. Технический иностранный язык 

3. Иностранный язык в сфере профессиональной коммуникации 

 

 Контакты: 

 Адрес электронной почты: m_chernovol@mail.ru 

mailto:m_chernovol@mail.ru


 

Шаталова 

Людмила Сергеевна 

преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: Учитель ИЗО, черчения и руководитель кружка ДПИ 

 Основные биографические данные: 

Родилась 14 сентября 1973 г. Параллельно с общеобразовательной школой окончила 

ДХШ г. Ельца отделение кружевоплетения и отделение живописи. С 1991 по 1996 г. 

обучалась в Липецком государственном педагогическом институте на художественно- 

графическом факультете, который окончила с отличием. Работала в сш. № 8 и Елецком 

училище искусств им. Т.Н.Хренникова. С 2007 г. преподавала в ЕГУ им. И. А. Бунина на 

кафедре дизайна. Участвует в конкурсах профессионального мастерства и выставках. В 

1991 г. принимала участие в первой областной выставке игрушки. В1994 г. закончила 

первые в Липецке курсы лоскутного шитья. 

 

 Общий стаж 28 лет из них 27 лет - педагогический 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 10 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Соломенцева С. Б., Шаталова Л. С. Влияние социальных преобразований общества 

начала XX века на эволюцию стилистических особенностей елецкого кружева. 

Манускрипт 2019 Т.12, №12, С. 283-286. 

2. Шаталова Л. С. Факторы, способствующие сохранению, поддержанию и развитию 

интереса к традиционному кружеву г. Ельца при обучении кружевоплетению. 

Психология образования в поликультурном пространстве. 2020. № 4 (52). С. 130-137. 

 

3. Шаталова Л.С. Укороченный жилет. Патент на промышленный образец 126928, 

13.08.2021. Заявка № 2020505835 от 30.11.2020. 

 

4. Шаталова Л.С. Развитие креативных качеств студентов центра СПО на занятиях по 

дисциплине «методика преподавания по программам дополнительного образования 

в избранной области деятельности» 

 

5. В сборнике: Развитие креативности личности в современном мультикультурном 

пространстве. Сборник материалов Международной научно-практической 

конференции. Елец, 2021. С. 92-96. 

 

6. Шаталова Л.С. Шляпа женская "Цветущий луг". Патент на промышленный образец 

130802, 18.04.2022. Заявка № 2021505518 от 08.11.2021. 



7. Новикова И.В., Шаталова Л.С. Реализация компетентностного подхода в 

профессиональной подготовке художников-педагогов на основе изучения 

традиционного прикладного искусства. Традиционное прикладное искусство и 

образование. 2022. № 1 (40). С. 37-49. 

 

 Повышение квалификации: 

1. Современные информационные технологии и функционирование

 электронной информационно-образовательной среды вуза г. Елец ЕГУ им. И.А.

 Бунина 15.10-31.10 2018, 72ч. удостоверение № 482406840027 

2. Педагогика и методика дополнительного образования детей и взрослых г. Ханы- 

Мансийск ООО «Прогресс» , 280 ч. 01.05-01.07 2019 диплом № 180000320961 

3. Электронная информационно-образовательная среда университета в 

 условиях цифровой трансформации образования г. Елец ЕГУ им. И.А. Бунина

 22.11-26.11.2021, 36 ч. , удостоверение №4824156628905 

4. Цифровые технологии в  преподавании профильных дисциплин г.

 Иннополис АООВО «Университет  Иннополис» 01.03 – 28.05 

 2022 Удостоверение № 160300033744144 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Архитектоника 

2. История и теория изобразительного и декоративно-прикладного искусства 
3. Подготовка педагога дополнительного образования в избранной области 

деятельности 

4. Методика преподавания по программам дополнительного образования в избранной 

области деятельности (ИД и ДПИ) 

5. Методика организации досуговых мероприятий 

6. Планово-методическое и документальное обеспечение организации досуговых 

мероприятий 

 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): 399770 г. Елец, ул. Допризывников, д.1-А, учебный корпус №12 

(2), Институт среднего профессионального образования 

 Адрес электронной почты: 

iudmilasergeevna2013@yandex.ru 

mailto:iudmilasergeevna2013@yandex.ru


Шевяков 

Андрей Николаевич 

преподаватель института СПО 

 

 

 

 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - магистратура 

 

 Квалификация: Магистр 

 

 Направление подготовки и (или) специальности: 034300.68 Физическая культура. 

 

 Основные биографические данные: 

2012 г. - окончил институт физической культуры и спорта ЕГУ им. И.А.Бунина по 

специальности педагог по физической культуре. 2014 г. - окончил магистратуру ЕГУ им. 

И.А. Бунина по направлению подготовки - 034300.68 Физическая культура. Член 

судейско-инспекторского комитета ЛРОО «Федерация футбола Липецкой области» 

(ответственный за присвоение судейских категорий). Судья 1 категории по футболу 

(мини-футболу). Неоднократно признавался лучшим судьей по футболу (мини-футболу) 

Липецкой области. Руководитель секции спортивной акробатики, являющейся 

неоднократным победителем и призером различных студенческих фестивалей. 

Награжден почетными грамотами за развитие футбола в Липецкой области, за развитие 

спорта города Ельца (Почетная грамота комитета по ФКиС г. Ельца), за личный вклад в 

развитие спорта в городе (Почетная грамота главы администрации г. Ельца) 

 

 Повышение квалификации: 

1. 2023 год, ФГБОУ ВО Липецкий государственный технический университет, Липецк 

«Современные модели обучения в условиях цифровой трансформации высшего 

образования», 72 часа 

2. 2022 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, Елец «Охрана труда педагогических 

работников, рабочих и служащих», 36 часов; 

3. 2021 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Электронная информационно- 

образовательная среда университета в условиях цифровой трансформации образования», 

36 часов; 

4. 2021 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец «Содействия развитие 

добровольчества (волонтерства) и взаимодействие с социально ориентированными 

некоммерческими организациями», 16 часов; 

 

 Общий стаж 31 год из них 11 лет педагогический 

 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 13 



 Наиболее значимые публикации: 

1. А.А.Шахов, А.Н. Шевяков, О.П.Андрущенко, С.В.Новиков, А.С.Стародубцев 

Ельчане. Спортсмены – чемпионы, воины – победители!: учебное пособие Елецкий 

государственный университет им. И.А.Бунина, 2020 – 123с : ил. 

2. А.А. Шахов А.Н.Шевяков С.В.Новиков О.П.Андрущенко Спортивные ученые 

Елецкого государственного университета имени И.А. Бунина: учебное пособие / А.А. 

Шахов, А.Н. Шевяков, С.В. Новиков, О.П. Андрущенко. – Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 

2023. – 45 с.: ил. 

3. Шевяков А.Н., Александров С.Н. Подготовка молодых судей по футболу в Липецкой 

области В сборнике: Современные проблемы физической культуры, спорта и 

безопасности жизнедеятельности. Материалы Всероссийской научно-практической 

конференции. Елец, 2022. С. 143-147. 

4. Прокофьев И.Е., Кравцов А.Ю., Лавриненко В.И., Шевяков А.Н., Александров С.Н. 

История становления отечественного студенческого футбола: на примере Елецкого 

государственного университета Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 2022. 

№ 1 (203). С. 327-331. 

5. Шевяков А.Н. Проблемы подготовки спортивного резерва игровых видов спорта при 

переходе на профессиональный уровень в малых городах и пути их решения (на примере 

Ельца) В сборнике: Физическая культура, спорт, здоровье и долголетие. Сборник 

материалов девятой международной научной конференции. Южный федеральный 

университет. 2020. С. 114-119. 

6. Шевяков А.Н. Спорт в городе ельце в период Великой Отечественной войны 

(1941- 1945 гг.) В сборнике: Современные проблемы физической культуры, спорта и 

безопасности жизнедеятельности. Сборник научных трудов Всероссийской научно- 

практической конференции и VII Всероссийского конкурса научных работ в области 

физической культуры, спорта и безопасности жизнедеятельности. Под общей редакцией 

А.А. Шахова. 2020. С. 272-283. 

7. Шахов А.А., Шевяков А.Н., Наумов А.А., Стюшин О.А. Проект - "Спортсмены - 

чемпионы, воины - победители!": идейно-содержательная основа, разработка, 

масштабирование. Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 2020. № 10 (188). С. 

435-438. 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Физическая культура и спорт 
2. Физическая культура 

3. История и теория физической культуры 

4. Подготовка педагога дополнительного образования в избранной области деятельности 

(физкультурно-оздоровительная деятельность) 

5. Методика организации досуговых мероприятий 

6. Физкультурно-спортивное краеведение 

7. Методика спортивных дисциплин 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): 399770 г. Елец, ул. Допризывников, д.1-А, учебный корпус №12 
(2), Институт среднего профессионального образования 

 Адрес электронной почты: vsas2012@yandex.ru 

mailto:vsas2012@yandex.ru


Шеменева 

Светлана Владимировна 

преподаватель 1-й категории 

института СПО 

 

 Уровень образования: Высшее образование - магистратура 

 

 Квалификация: Магистр 

 Направление подготовки и (или) специальности: 034300.68 Физическая культура 

 Почётные звания и награды: Судья III категории по волейболу. 

 Основные биографические данные: 

Год рождения: 02.05. 1977 г. 1998 год - окончила факультет ПиМНО Елецкого 

государственного педагогического института с присвоением квалификации – учитель 

начальных классов по специальности «Педагогика и методика начального образования». 

2014 г. - окончила магистратуру ЕГУ им. И.А. Бунина по направлению подготовки- 

034300.68 Физическая культура. Ответственная за спортивно-массовую работу в 

гуманитарном профиле института СПО. 

 Повышение квалификации: 

1. 2023 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, Елец «Современные модели 

воспитания в условиях цифровой трансформации», 260 часов; 

2. 2022 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, Елец "Охрана труда педагогических 

работников, рабочих и служащих", 36 часов; 

3. 2021 год, ФГБОУ ВО Липецкий государственный технический университет, 

Липецк "Теория и методика физического воспитания", 72 часа 

4. 2021 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец "Электронная информационно- 

образовательная среда университета в условиях цифровой трансформации 

образования", 36 часов; 

5. 2021 год, ФГБОУ ВО ЕГУ им. И.А. Бунина, г. Елец “Педагогика 

профессионального образования, проектирование и реализация образовательных 

программ”, 260 часов; 

 Общий стаж 25 лет из них 25 лет педагогический 

 Количество публикаций: 10 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Шеменева С.В. Факторы, определяющие возможности физической выносливости 

спортсменов. // Трофимов А.М., Александров С.Н., Австриевских Н.В., Шеменева 

С.В.Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта. 2019. № 2 (168). С. 352-357. 

2. Шеменева С.В. Адаптивная физическая культура при вегетососудистой дистонии 

обучающихся старшего школьного возраста. //Семянникова В.В., Карташова 

Е.В., Шеменева С.В., Австриевских Н.В. Ученые записки университета им. П.Ф. 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=37102070
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=37102070&selid=37102188
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44237304


Лесгафта. 2020. № 10 (188). С. 327-330. 

 

3. Шеменева С.В. История развития елецкого футбола в 1990-е гг.// Прокофьев И.Е., 

Коватев Д.В., Австриевских Н.В., Шеменева С.В. Ученые записки университета 

им. П.Ф. Лесгафта. 2021. № 9 (199). С. 225-227. 

 

4. Шеменева С.В. Особенности организации студенческих онлайн-соревнований по 

футболу в условиях пандемии COVID-19.// Прокофьев И.Е., Александров С.Н., 

Австриевских Н.В., Шеменёва С.В. Ученые записки университета им. П.Ф. 

Лесгафта. 2021. № 2 (192). С. 253-256. 

 

5. Шеменева С.В. Специфика функциональной подготовки в физическом 

воспитании обучающихся младших курсов института СПО. Австриевских Н.В., 

Шеменева С.В., Батуркина Г.В. В сборнике: Актуальные проблемы физической 

культуры  и  спорта  в  современных  социально-экономических 

условиях. Материалы Международной научно-практической конференции, 

приуроченной Году российско-китайского сотрудничества в области физической 

культуры и спорта. Чебоксары-Ташкент, 2023. С. 129-133. 

 

6. Шеменева С.В. Особенности развития скоростно - силовых качеств футболистов 

12-13 лет//Прокофьев И.Е., Кравцов А.Ю., Австриевских Н.В., Шеменева С.В. 

Ученые записки университета им. П.Ф. Лесгафта.2022. №6(208). С.307-311. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Теория и методика физической культуры с практикумом 

2. Методика спортивных дисциплин 

3. Методика досуговых мероприятий 

 

 Контакты: 

 Адрес электронной почты: shemeny@yandex.ru 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44237304
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44237304&selid=44237384
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=47144322&selid=47144372
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44895421
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44895421
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44895421&selid=44895478
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